Уп р ав л ени е  об р а з ов ани я  Ад мин ис тр а ци и
В е р хн е к е тс к ог о  р ай он а

ПРИКАЗ

09 января 2025 г. р.п. Белый Яр
Верхнекетского района

Томской области

№ 02

Об организации и проведении итогового

собеседования по русскому языку в 2024-2025
учебном году в образовательных организациях

Верхнекетского района Томской области

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утверждённым
приказом  Минпросвещения России  и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551,
(зарегистрированным Минюстом России 12.05.2023 г, регистрационный № 73292)
(далее - Порядок), Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку
на территории Томской области, утвержденным распоряжением Департамента
общего образования Томской области от 26.12.2024 № 1937, в целях
организационного обеспечения проведения итогового собеседования по русскому
языку на территории Верхнекетского района в 2024-2025 учебном году, приказываю:

1. Провести итоговое собеседования по русскому языку для выпускников 9-х

классов 2024-2025 учебного года в общеобразовательных организациях
Верхнекетского района в основной срок 12.02.2025 года (вторя среда февраля) как
условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования.

2. Провести итоговое сочинение(изложение) для обучающихся, не явившихся
по уважительной причине и получивших «незачет», в дополнительные сроки -
12.03.2025 (вторая рабочая среда марта) и 21.04.2025 (третий понедельник апреля)
гг.

3. Тупициной О. А., ведущему специалисту отдела ОФМиРО Управления
образования Администрации Верхнекетского района:

1) организовать информационное сопровождение в период подготовки и
проведения итогового собеседования;

2) обеспечить оперативное информирование Департамента образования
Томской области о чрезвычайных и нештатных ситуациях во время проведения
итогового собеседования.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) обеспечить информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения итогового собеседования, а
также их результатами (под подпись);

2) ознакомить участников  итогового собеседования и лиц, привлекаемых к
организации проведения итогового собеседования, с Порядком проведения итогового
собеседования по русскому языку на территории Томской области;

3) создать организационные условия для проведения итогового собеседования
как условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в соответствии с Порядком проведения
итогового собеседования по русскому языку на территории Томской области;

4) сформировать комиссии по проведению итогового собеседования и по
проверке итогового собеседования;

5) обеспечить подготовку специалистов, входящих в состав комиссий
общеобразовательных организаций, привлекаемых к проведению и проверке
итогового собеседования;

6) обеспечить готовность помещений, являющихся пунктами проведения
итогового собеседования в соответствии с установленными требованиями к
проведению итогового собеседования;

7) обеспечить невозможность несанкционированного доступа к протоколам с
утвержденными результатами проверки итогового собеседования;

8) назначить дежурных, участвующих в организации итогового собеседования
вне учебных кабинетов и обеспечить создание обстановки, исключающей влияние
негативных факторов для проведения итогового собеседования;

9) обеспечить явку учащихся 9-х классов на итоговое собеседование как
условие допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования;

10) обеспечить оперативное информирование Управления образования
Администрации Верхнекетского района о чрезвычайных и нештатных ситуациях во
время проведения итогового собеседования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Дергачеву Е.С., начальника
отдела ОФМиРО Управления образования Администрации Верхнекетского района.

Начальник Управления образования
Администрации Верхнекетского района                Т.А. Елисеева

О. А. Тупицина

Дело-1,  ООФМиРО -1, ОО-6